1

Проведение государственной

итоговой аттестации

выпускников 9 классов

в 2024-2025 учебном году

Нормативная база

• Порядок проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования, утв. пр. Минпросвещения РФ от 04.04.2023 № 232/551, зарег. в
Минюсте от 12.05.2023 № 7392 (вступает в силу с 1 сентября 2023 года);

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ) от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении
Порядка заполнения, учёта и выдачи аттестатов об основном общем и среднем
общем образовании и их дубликатов»;

• Методические рекомендации по подготовке и проведению ГИА по
образовательным программам основного общего образования в форме ОГЭ;

• Рекомендации по организации и проведению итогового собеседования для
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
осуществляющих государственное управление в сфере образования
(Автоматизированная обработка бланков)

Участники государственной итоговой

аттестации

К ГИА допускаются обучающиеся

1) не имеющие академической задолженности,

2) в полном объеме выполнившие учебный план (имеющие годовые
отметки по всем учебным предметам учебного плана за 9 класс не
ниже удовлетворительных),

3) а также имеющие результат «зачет» за итоговое собеседование по
русскому языку

ГИА является обязательной

6

Обучающиеся, имеющие право на создание

специальных условий при прохождении ГИА

Обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья

Дети-инвалиды, инвалиды

Обучающиеся на дому, в медицинских организациях, в
которых проводятся лечебные, реабилитационные,
оздоровительные мероприятия (не имеющие статуса ОВЗ
или инвалидности

7

Документы, подтверждающие право на создание

особых условий при прохождении ГИА

Справка об инвалидности

Заключение ПМПК

Медицинское заключение

продолжительность экзаменов увеличивается на 1,5 часа,

спецрассадка

Порядок проведения ГИА-9

2024-2025

Обязательные предметы:

2 предмета по выбору
(физика, химия, биология, история, география,

информатика и ИКТ, иностранные языки, обществознание,
литература)

русский язык
математика

Аттестат = успешные результаты ГИА
по четырем учебным предметам

Г И А в  2024 -2025 году

• Экзамены  по выбору выпускник определяет

самостоятельно.

• Заявление о выборе экзаменов и их количестве,

подписанное родителями (законными представителями),

подаёт  выпускник самостоятельно  не позднее 1 марта 2024

года

• Заявление об изменении перечня экзаменов подается не позднее чем за 2 недели до начала

соответствующего экзамена при наличии уважительных причин (болезнь и иные обстоятельства),

подтвержденные документально

Участники государственной итоговой

аттестации

Решение о допуске к государственной итоговой

аттестации принимается педагогическим советом

образовательной организации и оформляется

распорядительным актом образовательной организации не

позднее 25 мая текущего года.

10

Сроки проведения ГИА-9

Министерство просвещения Российской

Федерации определяет

сроки и единое расписание

проведения ГИА-9

3 периода ГИА:
-досрочный (апрель)
-основной (май - июнь)
-дополнительный (сентябрь)

Время начала экзаменов в 9 классах - 10.00

часов по местному времени

Продолжительность экзаменов :

• математика, русский язык, литература – 3 часа 55 минут  (235 мин)

• обществознание, физика , биология, история, химия - 3 часа (180 мин)

• информатика, география – 2 часа 30 минут (150 мин)

• иностранные языки (письменная часть) – 2 часа (120 минут), говорение

– 15 минут

Порядок проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

В ППЭ (пункт проведения экзамена)

выпускников текущего года сопровождают представители

от образовательного учреждения  (сопровождающий)

Порядок проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования

В ППЭ выпускник обязан предоставить паспорт

С собой иметь черную гелевую ручку

http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/

ППЭ оборудуются

средствами

видеонаблюдения

21

http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/

Порядок проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования

• Во время экзамена обучающиеся должны

соблюдать установленный порядок проведения экзамена и

следовать указаниям организаторов.

• Во время экзамена обучающиеся не должны

общаться друг с другом, свободно перемещаться по

аудитории.

http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/

В аудиториях во время проведения экзаменов

обучающимся и лицам, привлекаемым к

проведению экзаменов, запрещается использовать

средства связи, а также следующие средства

обучения и воспитания: приборы, оборудование,

инструменты, компьютеры, информационно-

телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и

аудиовизуальные средства, за исключением случаев, когда

их использование предусмотрено процедурой проведения

экзамена по соответствующему учебному предмету.

Порядок проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования

http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/

Проверка экзаменационных работ

участников государственной итоговой

аттестации и их оценивание

Проверка экзаменационных работ

участников ОГЭ будет осуществляться

экспертами предметных комиссий

централизованно в региональном центре обработки информации

(по аналогии ЕГЭ).

http://gia.edu.ru/
http://gia.edu.ru/

Аттестат об основном общем образовании с отличием и приложение к

нему выдаются выпускникам 9 класса,

завершившим обучение по образовательным программам основного

общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую

аттестацию и имеющим итоговые отметки "отлично" по всем учебным

предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего

образования.

27

Итоговый отметки и аттестат

Итоговое собеседование по русскому языку -
допуск к ОГЭ

• Проведение  во вторую среду февраля;

• Заявления подаются не позднее чем за 2 недели до начала проведения
ИС ;

• Результатом ИС является «зачет» или «незачет»;

• Повторно допускаются к ИС в доп. сроки (вторая рабочая среда марта и
первый рабочий понедельник мая) обучающиеся:

1) получившие «незачет» на ИС;.

2) не завершившие ИС по уважительным причинам (болезнь или иные
обстоятельства), подтвержденные документально

Итоговое собеседование по русскому языку -
допуск к ОГЭ

Руководствуясь Приказом Минпросвета России № 232/551 итоговое
собеседование (русский язык) для 9-классников должно пройти

12 февраля 2025 года (среда)

Дополнительные сроки для пересдачи запланированы на

12 марта (среда) и 21 апреля (понедельник)

Заявление  - не позднее чем за 2 недели до ИС

Информацию по ГИА можно найти:

http://fipi.ru/

http://минобрнауки.рф/

http://www.rustest.ru/

Федеральная служба
по надзору в сфере образования и науки

Информацию по ГИА можно найти:

Официальный сайт школы

http://school127nn.ucoz.ru

http://school127nn.ucoz.ru/

ВЫБОР ОГЭ
108 108

5 1

22 25

11
16

45 47

14

0

20

40

60

80

100

Нет информации по 15 чел.

Подготовка к ОГЭ

«Горячая» линия МБОУ «Школа №127»

Каждый обучающийся или родитель,

столкнувшийся с проблемами по вопросам

ГИА-9, может позвонить по телефону

(понедельник-пятница):

298-41-80
Спицына Надежда Александровна